



Notat

Orientering om kultur- og fritidsindsatser for fordrevne fra Ukraine

16. marts 2022

Edoc sagsnummer
2022-0070543

F2 sagsnummer
2022 - 3164

Baggrund

Med den forventede vedtagelse af en særlov onsdag den 16. marts 2022 vil fordrevne fra krigen i Ukraine få mulighed for at ansøge om midlertidig opholdstilladelse i Danmark og derigennem opnå rettigheder svarende til EU-borgeres.

Dermed vil der være hjemmel til, at KK kan levere velfærdsydelser til personer på flugt fra Ukraine, når disse har opnået opholdstilladelse, herunder på Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Kultur- og Fritidsforvaltningens indsatser

Da fordrevne personer fra Ukraine forventes at opnå rettigheder på linje med øvrige borgere i Københavns Kommune, sigter Kultur- og Fritidsforvaltningen mod at indarbejde gruppen i keredriften.

Velkomstpakker og information om tilbud

For at sikre at fordrevne fra krigen til Ukraine bliver introduceret til kultur- og fritidsområdet og dets tilbud, udarbejder Kultur- og Fritidsforvaltningen 'velkomstpakker', som formidles til målgruppen i samarbejde med BIF og Welcome House.

Velkomstpakkerne tager udgangspunkt i lignende materiale fra International House og Copenhagen Visitor Service målrettet flygtninge og tilflyttere til Københavns Kommune. I velkomstpakkerne vil der udover information om kultur- og fritidsmuligheder også kunne indgå informationer om København som by, fx bykort, cykelkort m.v.

Endvidere afholder International House regelmæssige introarrangementer for nye i Danmark med fokus på centrale livsforhold såsom dansk arbejdspladskultur, skat, bolig, bank, frivilligt arbejde, fritidsaktiviteter mv., som fordrevne fra Ukraine kan inviteres med til.

Brobygning til kultur- og fritidstilbud

Forvaltningen er ved at afdække, om der kan indgås samarbejde med Red Barnet om at kunne stille tolkebistand til rådighed for

Sekretariat og Byudvikling

Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1550 København V

E-mail
PX05@kk.dk

EAN-nummer
5798009780515

FritidsGuiderne, som hjælper børn og unge i alderen 3-17 år i gang med en fritidsaktivitet. Indsatsen leverer råd og vejledning om foreningstilbuddene i København, hjælper med at finde den rette fritidsaktivitet, koordinerer prøvetimer, inddrager forældre og følger efter behov barnet afsted til aktiviteten de første gange med hjælp fra en frivillig FritidsGuide, der er rekrutteret og klædt på til opgaven via samarbejdet med Red Barnet. FritidsGuiderne kan ligeledes søge kontingentstøtte på vegne af barnet, hvis der er behov.

Kultur- og fritidsaktiviteter for fordrevne

Kultur- og Fritidsforvaltningen sigter mod at guide fordrevne fra Ukraine over i en række aktiviteter og tiltag inden for forvaltningens almindelige kernerdrift.

Safe zone-aktiviteter

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har henvendt sig til Kultur- og Fritidsforvaltningen med henblik på at aktivere børn på indkvarteringsstederne for fordrevne.

Erfaringen er, at langt størstedelen af flygtningebørn i deres første tid i Danmark har behov for stor tryghed og genkendelighed i aktiviteterne og derfor ikke er parate til at blive inkluderet i det almene foreningsliv. For at imødekomme de særlige behov planlægger Kultur- og Fritidsforvaltningen såkaldte *safe zone*-aktiviteter, som er et eksisterende tilbud udviklet i samarbejde med flygtningegruppen (SOF) og Welcome House (BIF).

Safe zone-aktiviteter foregår på børnenes indkvarteringssted, hvor velkendte voksne er til stede, når foreninger eller andre aktører afvikler aktiviteter på stedet. Aktiviteterne går på tværs af alder og køn, og børn og familier deltager kun, når de har overskud til det.

KFF er tovholder på opgaven og samler de relevante aktører (BIF, SOF's flygtningegruppe, Helprojektet, DIF Get2Sport m.fl.).

Idrætssociale indsatser

Kultur- og Fritidsforvaltningen driver en række idrætssociale indsatser i samarbejde med andre forvaltninger, som fordrevne børn og unge fra krigen i Ukraine under 18 år har adgang til.

- FritidsGuiderne; hjælper børn og unge i gang med en fritidsaktivitet.
- FerieCamp; gratis kultur- og idrætsaktiviteter for børn og unge i alderen 3-17 år i de store skoleferier i udsatte byområder. Det er primært foreninger, der afholder aktiviteterne, og formålet er at

give børn i udsatte områder en forsmag på de lokale foreningstilbud, som deltagerne kan gå til i deres fritid.

- Kontingentsupportordningen; ordningen er målrettet børn og unge i alderen 3 - 17 år fra økonomisk trængte familier samt børn og unge med flygtningestatus bosat i Københavns Kommune. Gennem ordningen kan der årligt søges om op til 1.000 kroner i kontingentfritagelse samt 500 kroner til indkøb af nødvendigt udstyr (fx fodboldstøvler) per person til aktiviteter i godkendte folkeoplysende foreninger eller kulturtilbud på KFF's institutioner. Ordningen søges af foreninger/kulturtilbud eller af FritidsGuiderne på barnets vegne.

Folkeoplysningsområdet

Fordrevne fra Ukraine har mulighed for at deltage i foreningsliv og aftenskoler på lige fod med øvrige borgere i KK. Foreninger kan i den forbindelse opnå medlemstilskud for børn og unge, mens aftenskoler kan opnå tilskud til lærerlønninger og tilskud til PEA (særlige grupper som pensionister, efterlønnere og arbejdsledige).

Under Folkeoplysningsudvalget findes derudover udviklingspuljer, som foreninger og aftenskoler kan søge til særlige tiltag.

Øvrige tiltag på kultur- og fritidsområdet

Støttearrangementer i KFF's faciliteter

Kultur- og Fritidsforvaltningen kan stille faciliteter vederlagsfrit til rådighed for aktører, som ønsker at afholde støttearrangementer for Ukraine. De fraværende indtægter vil blive indeholdt inden for den enkelte institutions eget budget. Forvaltningens institutioner vil ikke selv afholde arrangementer, men udelukkende stille faciliteter til rådighed. Forvaltningen vil løbende følge økonomien.

Aktiviteter i kulturhuse, biblioteker o.l.

Kultur- og Fritidsforvaltningens institutioner har i øvrigt mulighed for at indarbejde aktuelle temaer i deres planlægning af aktiviteter, herunder debatarrangementer, workshops og lignende i kulturhuse, biblioteker m.fl.

Beredskabsopgaver

Som oplyst på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 3. marts 2022 er Kultur- og Fritidsforvaltningen koncernansvarlig i KK for oprettelse af evakueringscentre på en række lokationer i tilfælde af en situation, hvor en større gruppe personer står akut uden overnatning og indkvartering. Forvaltningen følger fortsat udviklingen og foretager den nødvendige forberedelse, så der kan reageres hurtigt hvis nødvendigt.

Økonomi

Forslaget til særlov for fordrevne fra Ukraine skønner de samlede udgifter for staten med betydelig usikkerhed. Regeringen og KL har derfor indgået aftale om at håndtere merudgifter ifm. forhandlingerne om kommunernes økonomi for 2023.

Forvaltningen bogfører derfor udgifter i forbindelse med håndtering af konsekvenser af krigen i Ukraine, så de er mulige at identificere efterfølgende. Aktiviteter og tiltag inden for forvaltningens kernerdrift er i vid udstrækning allerede finansieret.

Videre proces

Kultur- og Fritidsforvaltningen forbereder en informationsindsats til aktører på forvaltningens område, herunder om hvilke økonomiske muligheder der gives.